
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XIII  Nº 3748   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 2016 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    09 de janeiro de 2019

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

3 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

 
 

 

 

 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Página 02Barreiras, 09 de janeiro de 2019

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

4 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

 

 PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras, 09 de janeiro de 2019 Página 03

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

5 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

 

PORTARIA/SAAE/SFC Nº03/2019 
 
 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Félix do Coribe-Bahia, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº 931 de 02 de Janeiro de 2017 e de conformidade com o 
disposto no art. 74 da CF/88, art. 89 e 90 da Constituição Estadual e Resolução 1.120/2005 do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado da Bahia.  
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º) Fica designada a servidora Lizete Lessa Carneiro para exercer a função de Controle Interno do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Félix do Coribe-Ba.  

 
Parágrafo Único – Para execução das atividades do Controle Interno, a servidora ora designada não receberá 

nenhuma vantagem pecuniária adicional. 
 

Art. 2º) Para execução de suas atividades, a servidora nomeada poderá solicitar colaboradores de 
Autarquias conveniadas, nas avaliações e acompanhamentos e obedecendo-se os preceitos contidos no 
convênio firmado entre o SAAE e esses Órgãos. 
 
Parágrafo Único – as despesas com reuniões periódicas do Controle Interno correrão à conta de dotações 
constante do Orçamento, especialmente previstas junto às atividades da Administração da Autarquia. 
 
 
Art. 3º) Para alcançar os objetivos determinados, a nomeada poderá baixar instruções, visando o 
aperfeiçoamento e a uniformidade de procedimentos, desde que, estejam em conformidade à legislação 
existente. 
 

Art. 4º) A controladora fará visitas aos Setores e Seções constantes da Estrutura Administrativas 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Félix do Coribe – Ba. 

 
Art. 5º) A controladora apresentará Relatório Mensal contendo todos os dados apurados. 

 
Parágrafo Único – Na determinação dos objetivos traçados, todas as unidades componentes do SAAE 
deverão ser consultadas, principalmente o Diretor da Autarquia. 
 
Art. 6º) A controladora, apresentará relatório mensal e um anual, sucinto, contendo todas as atividades e 
sugestões, que deverá ser entregue até o dia 15 de janeiro do ano subseqüente. 

 
 
Art. 7º) A controladora realizará seus trabalhos, em observância rigorosa à Lei 8666/93 e suas alterações, 
assim como à toda legislação pertinente, no que se refere à legalidade, eficiência e controle da gestão 
administrativa, orçamentária, financeira e patrimonial da autarquia. 
 
Art. 8º) A controladora trabalhará, no âmbito de sua competência aqui descritas, sendo que, havendo 
casos omissos ou duvidosos ou apuração de erros de procedimentos, o fato deverá ser levado de imediato 
ao conhecimento de Administração da autarquia. 
 
Art. 9º) Ficam estabelecidas as principais competências dos Servidores responsáveis pelo Controle 
Interno, a saber: 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Página 04Barreiras, 09 de janeiro de 2019

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

6 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

I –  Subsidiar os responsáveis pela elaboração de planos, orçamentários e programação financeira, com 
informações e avaliações relativas à gestão do órgão. 

 
II – Avaliar o cumprimento das metas previstas nos respectivos planos Plurianuais e a execução dos 

Programas de Governo e Orçamentários; 
 
III – Comprovar a legalidade e avaliar os resultados quanto a eficácia e eficiência da gestão orçamentária, 

financeira e patrimonial do órgão da administração indireta, Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(Autarquia Municipal), e da aplicação dos recursos públicos e de direito privado; 

 
IV- Fiscalizar as operações de créditos, dos avais e garantias, bem como, dos direitos e dos deveres da 

Autarquia; 
 
V – Apoiar o controle externo no exercício de sua missão constitucional; 
 
VI - Organizar e executar por iniciativa própria ou a pedido do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 

da Bahia, programação trimestral de auditoria contábil, financeira, orçamentária e patrimonial nas 
unidades administrativas sob seu controle, enviando ao Tribunal os respectivos relatórios; 

 
VII - Promover auditorias nas contas dos responsáveis sobre seu controle, emitindo relatório, certificado de 

auditoria e parecer que consignarão qualquer irregularidade ou ilegalidade constatada e indicarão as 
medidas adotadas para corrigir as falhas encontradas; 

 
VIII – Alertar formalmente a autoridade administrativa competente para que instrua a tomada de contas 

especial sempre que tiver conhecimento de qualquer ocorrência, com vistas à instauração de tomada 
de contas especial para apuração dos fatos e quantificação do dano, sob pena de responsabilidade 
solidária; 

 
IX – Elaborar, apreciar e submeter ao Diretor do SAAE, estudos, propostas de diretrizes, programas e ações 

que objetivam a racionalização da execução da Despesa e o aperfeiçoamento da gestão orçamentária, 
financeira e patrimonial e também objetive a implantação da arrecadação das receitas; 

 
X – Zelar pela organização e manutenção utilizada dos cadastros dos responsáveis por dinheiro, valores e 

bens     públicos, o controle de estoque, almoxarifado, patrimônio, sujeitos à auditoria pelo Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado da Bahia. 

 
XI – Emitir relatório, por ocasião do encerramento do exercício, sobre as contas e balanços, e nos casos de 

inspeções, verificações e tomadas de contas. 
 
 
Art. 10º) –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as disposições 

contrárias. 
 
        

        São Félix do Coribe – Bahia, 03 de Janeiro de 2019. 
 
 

__________________________________________ 
MARIVALDO MAGALHÃES CARNEIRO 

Diretor do SAAE 
 

 
 
 Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



Barreiras, 09 de janeiro de 2019 GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Página 05

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

7 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



Barreiras, 09 de janeiro de 2019 GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Página 06

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

8 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



Barreiras, 09 de janeiro de 2019 GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Página 07

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

9 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



Barreiras, 09 de janeiro de 2019 GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Página 08

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

10 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

 

 Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



Barreiras, 09 de janeiro de 2019 GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

Página 09

11 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

 

 

 

 

ERRATA 
 
 
O Município de São Félix do Coribe, Estado da Bahia, torna pública, retificação do Aviso de Licitação, 
Publicado no Diário Oficial do Município, Edição n° 922 de 07 de janeiro de 2019, página 4, cujo objeto: 
serviços de lavagem de veículos.  
 
 
Onde se lê: abertura:18.01.2019, às 9:00hs 
 
Leia-se: abertura: 21.01.2019, às 9:00hs 
 
 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



Barreiras, 09 de janeiro de 2019 GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Página 10

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

12 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.



Barreiras, 09 de janeiro de 2019 GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Página 11

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

13 
 

SÃO FÉLIX DO CORIBE 

 
 

QUARTA-FEIRA • 09 DE JANEIRO DE 2019   
ANO VIII | N º 924 
N º 668 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 15DF-1C4F-A55D-F2EA.


